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WPROWADZENIE

W ostatnich latach w niemal wszystkich państwach nastąpił wzrost przestęp-
czości i innych przejawów patologii społecznej. Przestępczość zaczęła przybierać 
nowe, coraz groźniejsze i bardziej skomplikowane formy. Walka z nią – w szczegól-
ności przez zapobieganie przestępstwom – stała się jednym z podstawowych zadań 
państw i społeczeństw. Niezbędnym warunkiem skuteczności tej walki są badania 
dotyczące przestępczości i środków jej zwalczania.

Współcześnie niepomiernie wzrasta rola badań empirycznych, których wyniki 
powinny być wykorzystane we wszystkich dziedzinach życia – zarówno w bieżą-
cych zadaniach organizacji, zarządzania czy produkcji, jak i w prognozowaniu. 
Badania odgrywają ważną rolę także w zwalczaniu zjawisk patologii społecznej. 
Ugruntowuje się świadomość, że opracowanie programu profi laktyki – a do tego 
przecież zmierzają wszelkie realne koncepcje zwalczania przestępczości – musi być 
poprzedzone dokładnym poznaniem form, przyczyn i skutków zjawisk przestęp-
czych. Znajomość ta jest zaś sumą empirycznie poczynionych ustaleń, które do-
tyczą interesujących nas zagadnień.

Kryminologia jest nauką międzynarodową1. Badaniom kryminologicznym 
nadano we wszystkich państwach wysoką rangę społeczną. Niezależnie od tra-
dycyjnej działalności, prowadzonej i rozwijanej przez placówki uniwersyteckie, 
powstają instytuty i organizacje, które podejmują badania, a także inspirują inne 
instytucje do działalności badawczej. Nie ma już dzisiaj państwa, w którym nie 
przeprowadzono by badań mających na celu ustalenie właściwych dla danego kraju 
lub regionu świata przyczyn przestępczości i sposobów jej likwidowania. Obecnie 
nauka ta znajduje się w piątej fazie rozwoju, określanej mianem instytucjonali-
zacji2.

1 H.-J. Schneider, Kriminologie. Ein internationales Handbuch, t. I Grundlagen, Berlin, Boston 2014; 
C.J. Smith, S.X. Zhang, R. Barbaret (red.), Pontledge Handbook of International Criminology, London, 
New York 2011.

2 P. Rock (red.), History of Criminology, Aldershot 1994; J.R. Lilly, F.T. Cullen, R.A. Ball, Criminolo-
gical Theory: Context and Consequences, Newbury Park, CA, 1989; M.J. Lynch, W.B. Groves, Primer in 
Radical Criminology, New York, NY, 1986; R. Martin, R.J. Mutchnick, W.T. Austin, Criminological Tho-
ught: Pioneers Past and Present, New York, NY, 1990; S.T. Reid, Crime and Criminology, Fort Worth, TX, 
1990; A.R. Pignero, D. Weisburd (red.), Handbuch of Quanfi tative Criminology, New York 2010; M. Bock, 
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Należy jednak wskazać, że obecnie kryminologia jako narzędzie inżynierii spo-
łecznej przeżywa pewien kryzys. W wielu państwach ujawniają się dogmatyczne 
postawy wobec zwalczania przestępczości. Jesteśmy świadkami powstawania 
w różnych częściach świata antynaukowych i wynikających z nich antyhumani-
stycznych postaw w kryminologii, czego najbardziej widocznym rezultatem jest 
wprowadzanie surowych kar w kodeksach karnych3.

Zaznaczył się też wyraźny wzrost liczby badań dotyczących ujemnych zjawisk 
społecznych. Powstaje wiele interesujących materiałów z zakresu symptomatologii 
i etiologii tych zjawisk. Obserwuje się aktywny udział przedstawicieli różnych dzie-
dzin nauki w podejmowaniu problematyki patologii indywidualnej i społecznej. 
W ten sposób kryminologia stała się nauką interdyscyplinarną zarówno ze względu 
na metody badań, jak i na ich zakres. W związku z tym rozszerza się coraz bardziej 
pojęcie „literatura kryminologiczna”. Uprawianie kryminologii bez znajomości 
podstawowych siatek pojęciowych z socjologii, psychologii, pedagogiki, psychia-
trii, neurologii, genetyki i innych nauk skazane jest na niepowodzenie. Wyliczenie 
to ma oczywiście charakter przykładowy.

Wiadomo, że w zakresie każdej z wymienionych nauk ukazuje się rocznie wiele 
tysięcy publikacji. Tylko po drugiej wojnie światowej ukazało się kilkaset tysięcy 
publikacji poświęconych kryminologii4. W warunkach eksplozji informacji nauko-
wych właściwe ukształtowanie treści i zakresu podręcznika kryminologii należy 
do zadań niezmiernie trudnych i może być dyskusyjne. Niemniej autor każdego 
z nich ma własną koncepcję przedstawienia problematyki stanowiącej przedmiot 
publikacji i liczy się z tym, że może ona wywołać uwagi krytyczne.

Ze względu na podręcznikowy charakter niniejszej publikacji niektóre za-
gadnienia zostały potraktowane marginesowo. Podręcznik uwzględnia przede 
wszystkim zakres wiedzy przewidziany w ramach programu dydaktycznego 
dla studentów wydziałów prawa uniwersytetów, może także być pomocny w co-
dziennej pracy praktyków wymiaru sprawiedliwości, organów ścigania i służby 
penitencjarnej.

W fazie śledztwa skuteczna walka z przestępczością wymaga od prokuratorów 
i funkcjonariuszy służby dochodzeniowej wiadomości z zakresu kryminologii, 
szczególnie zaś dotyczących struktury i mechanizmu działania grup przestępczych, 

Kriminologie, Munchen 2007; J.E. Conklin, Criminology, Columbus OH, 2010; T. Gorgen, K. Hoff mann-
-Holland, H. Schneider, J. Stock (red.), Interdisciplinare Kriminologie, Frankfurt 2009; P.B. Kraska, Cri-
minal Justice and Criminology Research Methods, Boston 2012; K.-L. Kunz, Kriminologie, Bern 2011; 
B.-D. Meier, Kryminologie, Munchen 2010; F. Neubacher, Kriminologie, Baden-Baben 2011; N. Raff er 
(red.), The Origins of Criminology, Abington, Oxon 2009; E.T. Cullen, R. Agnew (red.), Criminological 
Theory. Past Present, New York, Oxford 2011; T. Peters, The Academic Status of Criminology, Annales 
Internationales de Criminologie 2006, vol. 44.

3 G.O.W. Mueller w przedmowie do książki B. Hołysta, Kryminologia na świecie, Warszawa 1979, 
s. 8; R.A. Wright, M. Miller (red.), Encyclopedia of Criminology, New York, London 2005; J. Heidt, 
J.P. Wheeldon, Introducing Criminological Thinking, London 2015.

4 G. Kaiser, Kriminologie. Eine Einführung in die Grundlagen, Heidelberg 1988, s. V. Por. też m.in. 
R.A. Wright, A criminology textbooks. 1918 to 1993: A comprehensive bibliography, Journal of Criminal 
Justice Education 1994, vol. 2(5), s. 251–256; S. Brown, S. Esbensen, C. Geis (red.), Criminology, Cin-
cinnati, OH, 2013; E.H. Sutherland, D.R. Cressey, Criminology, Philadelphia 1978; E.H. Sutherland, 
D.R. Cressey, D.F. Luckenbill, Principles of Criminology, New York 1992; C. Hale, A. Hayward, A. Wahi-
dlin, E. Wincup (red.), Criminology, Oxford 2009; M. Killias, A. Kuhn, M.F. Aebi, Grundriss der Krimi-
nologie Eine europaische Perspektive, Bern 2011.
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a także psychicznych czynników (pobudka, motyw) leżących u podstaw działania 
przestępnego.

Poza tym, opierając się na wiadomościach z kryminologii, można opracowywać 
wersje dotyczące przebiegu zdarzenia, celu działania sprawcy oraz kierunku poszu-
kiwania osób mogących wchodzić w rachubę jako przestępcy. Z kolei poznanie dzięki 
kryminologii osobowości podejrzanego jest nieodzownym warunkiem osiągnięcia 
celu przesłuchania. Przepisy kodeksu postępowania karnego wyraźnie podkreślają 
wagę ustaleń osobopoznawczych. Racjonalne stosowanie przepisów kodeksu kar-
nego także zakłada znajomość kryminologii przez sędziów. Jaką w konkretnym przy-
padku zastosować sankcję karną, aby odpowiadała ona postulatom prewencji ogólnej 
i szczególnej? Na decyzję sędziego wpływa cały zespół okoliczności obiektywnych 
i subiektywnych, ale także konkretna wiedza, m.in. z zakresu kryminologii5.

Realizacja założeń resocjalizacyjnego modelu prawa karnego wykonawczego 
wymaga od służby penitencjarnej wiadomości na temat przyczyn przestępczości, 
prognozy kryminologicznej, typologii sprawców, tendencji rozwojowych przestęp-
czości, jej struktury, obyczajów środowisk przestępczych itd.

Właściwe spełnianie obowiązków w zakresie wykonania kary nie jest możliwe 
bez posiadania wiedzy z dziedziny kryminologii. „Kształtowanie społecznie pożą-
danej postawy skazanego” zakłada znajomość tych czynników, które spowodowały 
jego wstąpienie na drogę przestępstwa. Analiza tych przyczyn musi poprzedzać 
wybór indywidualnych metod działalności resocjalizacyjnej. Jeszcze jednak we 
wcześniejszym stadium dokładna znajomość osobowości skazanego, jego dotych-
czasowego życia i procesu motywacyjnego czynu przestępnego wpływa decydu-
jąco na wybór kary pozbawienia wolności zgodnie z zasadą indywidualizacji metod 
i środków oddziaływania penitencjarnego.

Znajomość zagadnień kryminologicznych umożliwia właściwą realizację obo-
wiązków związanych m.in. z tworzeniem grup klasyfi kacyjnych.

Warunkowe przedterminowe zwolnienie musi być poprzedzone analizą krymi-
nologicznych kryteriów prognostycznych, która uzasadniałaby przypuszczenie, że 
sprawca po zwolnieniu będzie przestrzegać zasad porządku prawnego, a zwłaszcza 
że nie popełni ponownie przestępstwa.

Jak więc wynika z przykładowego zestawienia zadań pracowników służby pe-
nitencjarnej, wiedza kryminologiczna jest niezbędna w różnych działaniach tej 
służby (m.in. w dziedzinie wychowania, ewidencji i rozmieszczenia).

Istnieje pilna potrzeba nowego spojrzenia na przestępczość. Musi być ona trakto-
wana jako wskaźnik rozmiarów i nasilenia zakłóceń w równowadze społeczno-eko-
nomicznej państwa. Chodzi o dialektykę wzajemnych związków między siłą i spraw-
nością polityczno-ekonomiczną państwa a intensywnością naruszeń prawa.

Wiele nieprawidłowości (np. w sferze organizacji i zarządzania czy zabezpie-
czenia mienia) pociąga za sobą konsekwencje w postaci działań przestępnych. 
Przestępczość jest zjawiskiem wyznaczanym przez cały przebieg zasadniczych pro-
cesów społeczno-ekonomicznych, politycznych i kulturowych państwa6. Można ją 

5 Bliższe rozważania dotyczące zagadnienia: sędzia a stosowanie prawa, patrz: J. Wróblewski, 
Sądowe stosowanie prawa, Warszawa 1988, s. 237 i n.

6 R.D. Crutchfi eld, J.G. Weis, G.S. Bridges (red.), Crime and Society, Thousand Oaks, CA, 1996; 
R. Coomber, J.F. Donnemeyer, K. McElraath, J. Scott, Key Concepts in Crime and Society, London 2014.
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Rozdział I

PRZEDMIOT KRYMINOLOGII

Poglądy na istotę i zakres kryminologii można sprowadzić do czterech zasadni-
czych kierunków1.

Pierwszy kierunek traktuje kryminologię jako naukę o przestępstwie w sze-
rokim sensie, obejmującą przyczyny przestępczości, metody jej zwalczania, zagad-
nienia polityki kryminalnej, penologii, wreszcie materialnego i formalnego prawa 
karnego.

Koncepcja ta zrodziła się na początku XX stulecia. Jeden z pionierów krymi-
nologii, prawnik austriacki H. Gross (1847–1915), w przedmowie do IV wydania 
(1904) Podręcznika dla sędziego śledczego stwierdził, że kryminologia obejmuje 
m.in. antropologię kryminalną (ta z kolei dzieli się na somatologię kryminalną 
i obiektywną psychologię kryminalną), socjologię kryminalną, dzielącą się na sta-
tystykę i psychologię socjalną, oraz inne nauki, a wśród nich kryminalistykę i su-
biektywną psychologię kryminalną. Do wymienionych gałęzi nauk należy jeszcze 
dodać politykę kryminalną, penologię oraz prawo karne materialne i formalne2. 
Podział ten, trudny do przyjęcia ze względu na poważne błędy metodologiczne, 
wywarł duży wpływ na kształtowanie się późniejszych koncepcji kryminologicz-
nych, mimo że sam twórca, H. Gross, nie przywiązywał zbyt wielkiego znaczenia 
do opracowanej przez siebie klasyfi kacji.

Idea H. Grossa zespolenia wszystkich „pomocniczych nauk prawa karnego 
z włączeniem nauki o śledztwie i penologii” w zamknięty system kryminologii zna-
lazła odbicie w poglądach autorów drugiej połowy XX w. Na przykład jeden z jego 

1 Według W. Bongera termin „kryminologia” został po raz pierwszy użyty przez francuskiego le-
karza antropologa P. Topinarda w 1879 r. Inne źródła wskazują, że nazwę „kryminologia” wprowadził 
R. Garofalo, prawnik włoski, współtwórca antropologicznej szkoły prawa karnego. Wydana przez niego 
w 1885 r. praca nosi tytuł Criminologia. Za pierwszego kryminologa T. Sellin uważa lekarza włoskiego 
i fi zjonomistę J. Babtiste della Porte (1536–1615), który w pracy De humana physiognomia przedstawił 
korelację między cechami fi zycznymi a odpowiadającymi im właściwościami psychicznymi. Zob. też 
P. Becker, Verderbnis und Entartung. Eine Geschichte der Kriminologie des 19. Jahrhunderts als Diskurs 
und Praxis, Göttingen 2002. Por. także: E. McLaughlin, J. Muncie, The Sage Dictionary of Criminology, 
London 2012; tychże, Criminological Perspectives, London 2013.

2 H. Gross, Handbuch für Untersuchungsrichter als System der Kriminalistik, oprac. H. Höpler, 
München–Berlin–Leipzig 1992, s. XIII. Por. także H. Gross, F. Geerds, Handbuch der Kriminalistik, t. I, 
Berlin 1977.
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uczniów, również prawnik austriacki E. Seelig, dzieli kryminologię na dwie części: 
naukę o zjawisku przestępstwa i naukę o zwalczaniu przestępczości3.

Do pierwszej zalicza on wszystkie dziedziny naukowe, które zajmują się zjawi-
skiem i przyczynami przestępstwa, a więc fenomenologię kryminalną, etiologię 
kryminalną, biologię kryminalną i socjologię kryminalną4. Druga część obejmuje 
przede wszystkim te dziedziny wiedzy, które określa się mianem kryminalistyki, 
a ponadto penologię i penitencjarystykę. Ta systematyka nasuwa uwagi krytyczne, 
m.in. dlatego, że E. Seelig niesłusznie traktuje biologię i socjologię kryminalną 
jako wydzielone części kryminologii, wymieniając je obok etiologii kryminalnej. 
W związku z tym nie wiadomo, jakie zagadnienia obejmuje etiologia kryminalna. 
Ponadto błędem jest włączenie kryminalistyki do kryminologii, gdyż te dziedziny 
wiedzy już się ukształtowały jako samodzielne dyscypliny naukowe.

Różni autorzy modyfi kują pierwotne koncepcje H. Grossa. Na przykład O. Kin-
berg wyodrębnia w kryminologii etiologię kryminalną, profi laktykę oraz terapię 
przestępstwa wraz z polityką karną. W tym ujęciu do terapii zalicza on prawo karne 
materialne i formalne5. Jednakże koncepcja terapii przeniesiona wprost z nauk le-
karskich nie może wyjaśnić skomplikowanej funkcji systemu norm prawnokarnych. 
W podziale tym uderza również przypisywanie małej roli prawu karnemu, które 
przecież ustala, jaki czyn jest przestępstwem, a więc w pewnym stopniu decyduje 
o przedmiocie badań kryminologicznych.

Szeroka interpretacja zakresu kryminologii znalazła swoje odzwierciedlenie 
nawet w tytułach czasopism, w których publikuje się przede wszystkim prace z za-
kresu kryminalistyki. Najpoważniejsze z tych pism to „Archiv für Kriminologie”. 
Jego pierwszy numer jako „Archiv für Kriminal-Anthropologie und Kriminalistik” 
ukazał się w 1898 r. Można także wymienić dwie następujące publikacje: Crimi-
nology. The Science of Crime Detection (London–New York 1972) oraz Papers from 
„The Criminologist” pod redakcją N. Morlanda (London 1971). W tej ostatniej pracy 
zostały opublikowane wyłącznie artykuły z zakresu kryminalistyki.

A. Mergen przedstawia niektóre zagadnienia kryminalistyki w ramach krymi-
nologii klinicznej6.

Drugi kierunek, zapoczątkowany przez F. von Liszta (1851–1919), najwybitniej-
szego przedstawiciela szkoły socjologicznej prawa karnego, uwzględnia krymino-

3 E. Seelig, Lehrbuch der Kriminologie, Nürnberg–Düsseldorf 1951, s. 11; zob. też: H.-J. Schneider, 
Die Amerikanische Gesellschaft für Kriminologie. Ihre Jahrestagungen in Atlanta (2001) und Chicago 
(2002). Bericht mit Anmerkungen, Monatsschrift für Kriminologie 2003, vol. 87, s. 310–320.

4 Według W. Świdy termin „kryminologia” jest czasem używany w znaczeniu zbiorowej nazwy 
dla grupy nauk zajmujących się przestępstwem i przestępczością. Kryminologia w takim znaczeniu 
obejmuje kryminologię sensu stricto i inne nauki, takie jak: penologię, kryminalistykę, prawo karne 
materialne, procesowe i wykonawcze. Dla takiej grupy nauk właściwsza byłaby nazwa nie „krymi-
nologia”, lecz „nauki kryminologiczne” lub ostatnio używana nazwa „nauki penalne”, zob. W. Świda 
(red.), Kryminologia, Warszawa 1977, s. 11. J. Bosowski do tzw. nauk kryminologicznych zalicza: so-
cjologię i psychologię kryminalną, biologię kryminalną, kryminalne działy statystyki i etnologii, etio-
logię kryminalną (zajmującą się dochodzeniem przyczyn przestępczości), kryminalistykę, czyli tech-
nikę śledczą, oraz politykę kryminalną, łącznie z naukami penitencjarnymi (wytycznymi wykonania 
kar) – por. tegoż, Wiadomości z nauk kryminologicznych, Poznań 1945, s. 3.

5 Por. O. Kinberg, Referat och korreferat til Nordiska Kriminalistmötat, Stockholm 1949, s. 100 
(cyt. wg S. Hurtwitza, Criminology, London–Copenhagen 1952, s. 14).

6 A. Mergen, Die Kriminologie. Eine systematische Darstellung, München 1978, s. 413.
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logię jako naukę o zjawiskach i przyczynach przestępczości obok kryminalistyki, 
prawa karnego i polityki kryminalnej w systemie nauk prawnokarnych (gesamte 
Strafrechtswissenschaft). W 1899 r. w jednym z odczytów sformułował on trzy pod-
stawowe zadania stojące przed naukami prawnokarnymi. Są to:

1) kształcenie praktyków kryminalistyków:
a) w dziedzinie prawa karnego i procesu karnego (nauk prawnokarnych 

w wąskim znaczeniu),
b) w praktycznym wykorzystaniu wiadomości z zakresu kryminalistyki;

2) przyczynowe wyjaśnienie:
a) przestępstwa (kryminologia),
b) kary (penologia);

3) doskonalenie prawodawstwa w celu lepszego zwalczania przestępczości7.
Poglądy F. von Liszta8 poddał krytyce E. Seelig, podkreślając, że połączenie nauk 

prawnokarnych w jeden system, obejmujący m.in. kryminologię i prawo karne, nie 
jest z punktu widzenia teorii możliwe do utrzymania9.

Powyższe dwa kierunki łączy jednakowe ujęcie problematyki kryminologii 
i kryminalistyki. Można to wytłumaczyć niewątpliwie względami historycznymi. 
Te dziedziny nauki zrodzone z potrzeb praktyki – poznania przyczyn groźnego 
zjawiska społecznego, jakim jest przestępczość, i opracowania skutecznych metod 
jego zwalczania – powstały niemal w tym samym okresie. W XVIII w. zwrócono 
uwagę na zagadnienie przestępstwa, które w XIX w. wzbudziło szczególne zainte-
resowanie.

W okresie swych narodzin ani kryminologia, ani kryminalistyka nie miały 
jeszcze wyraźnie ustalonego zakresu badań. Wymienione okoliczności w po-
ważnym stopniu zaważyły w późniejszym czasie na ujęciu zagadnienia wzajem-
nego stosunku kryminologii i kryminalistyki.

Od wielu lat lat kryminologia jest traktowana jako nauka społeczna (social 
science)10.

Ze współczesnych autorów amerykańskich W.C. Reckless ujmuje kryminologię 
bardzo szeroko. Jest to studium o karaniu, policji, o systemach: sądownictwa, pe-
nitencjarnym i przestępczości nieletnich11. Inni autorzy twierdzą, że kryminologia 
zajmuje się zachowaniem przestępcy i bada indywidualne oraz społeczne czyn-
niki dotyczące przestępstwa, a także przestępcy. Do zakresu kryminologii należy 
również, ich zdaniem, wiktymologia, a także badania efektywności środków kar-

7 F. von Liszt, Strafrechtliche Aufsätze und Vorträge. Die Aufgabe und die Methode der Strafrecht-
swissenschaft, Berlin 1905, t. 1, s. 290; J. Goldschmidt, Franz von Liszt, Archiv für Kriminologie 1921, 
vol. 2.

8 W celu realizacji swoich poglądów F. von Liszt założył czasopismo „Zeitschrift für die gesamte 
Strafrechtswissenschaft”, w którym są publikowane również zagadnienia z zakresu kryminologii.

9 E. Seelig, Lehrbuch…, s. 27.
10 „Criminology consists of the study of the social problem of crime, including the processes of ma-

king and breaking laws as well as society’s reactions to the phenomenon” – E. Sutherland, Principles 
of Criminology, Philadelphia, PA, 1939). Por. także J.M. Miller, Criminology as social science (w:) En-
cyclopedia of Criminology, New York–London 2005, s. 337, 338; por. też: R. Regoli, J.D. Hewitt, Delin-
quency in Society, New York 2003; J.F. Short, Delinquency and Society, Englewood Cliff s 1990; F. Adler, 
S. Müller, O.W. Gerhard, W.S. Laufer, Criminology, New York 2004.

11 W.C. Reckless, The Crime Problem, New York 1973, s. 1.
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warzystwa Kryminalistycznego. Prezes Honorowy Polskiego Towarzystwa Higieny 
Psychicznej (od 1981 r.), Prezes Polskiego Towarzystwa Suicydologicznego. Członek 
wielu zagranicznych komitetów naukowych, m.in. Międzynarodowego Towarzystwa 
Kryminologicznego (w latach 1980–1985 wiceprzewodniczący), od 1978 r. Canadian 
International Academy of Humanities and Social Sciences, od 1978 r. Canadian Inter-
-American Research Institute, od 1983 r. International Association for Suicide Preven-
tion. W wielu krajach jako visiting professor prowadził wykłady z zakresu wiktymologii, 
kryminologii i suicydologii.

Promotor kilkunastu prac doktorskich, recenzent wielu prac doktorskich i habilitacyj-
nych. Autor ponad 1000 publikacji, w tym 67 książek i podręczników akademickich; 
jego książki ukazały się w Stanach Zjednoczonych, Niemczech, Japonii, Chinach, Rosji 
i na Ukrainie.

Kryminologia jako nauka multidyscyplinarna skupia się na człowieku i jego środowisku. 
Jej przedmiotem są problemy w wymiarze jednostkowym i społecznym – w mikroskali 
rozpatruje indywidualne zachowania przestępne, w makroskali zaś – przestępczość 
jako zjawisko społeczne.

Holistyczne podejście do skomplikowanej problematyki patologii społecznej wyznacza 
kryminologii rangę nauki dominującej w rozpoznawaniu obszarów zagrożeń. Światowe 
powiązania przestępcze istnieją w każdej dziedzinie aktywności kryminalnej – od prze-
stępczości zorganizowanej, terroryzmu, prania pieniędzy po cyberprzestępczość, nie-
legalny handel narkotykami i materiałami nuklearnymi. W tym kontekście niezmiernie 
ważne jest prowadzenie interdyscyplinarnych badań w celu ustalenia stanu faktycznego 
i zakresu wpływów politycznych, ekonomicznych i społecznych na kształtowanie się 
nowej przestępczości. Nie można się już ograniczać do rejestrowania zagadnień z dzie-
dziny symptomatologii kryminalnej. Najwyższy czas po temu, aby zająć się etiologią 
przestępczości.

Jedenaste wydanie podręcznika akademickiego, który służy studentom i praktykom 
niemal 40 lat, poza aktualizacją danych statystycznych zawiera nowe treści dotyczące 
m.in. doktryn kryminologicznych, problemów współczesnej kryminologii,  kryminologii 
porównawczej oraz profi laktyki. Zachowano układ książki i jej konwencję, rozszerzono 
bibliografi ę oraz zaktualizowano okienka problemowe. 
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